Уг. дело № 1-81/2020 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«14» января 2020 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Деревянко А.И., 

при секретаре судебного заседания Садовой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... г. года рождения, уроженца ... ..., ..., гражданина ..., зарегистрированного по адресу: ..., зарегистрированного по месту пребывания по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ..., ..., ..., работающего у ИП ФИО ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно и незаконно без цели сбыта хранил наркотическое средство в значительном размере, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

16.09.2019 года в 09 часов 40 минут ФИО1, двигаясь на автомобиле «...» государственный номерной знак № ... рег. на ...» в ..., был остановлен сотрудниками полиции, после чего в этот же день в 10 часов 30 минут на ... в ... в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане одетых на ФИО1 джинс был обнаружен и изъят фрагмент полимерной пленки с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 588 от 20.09.2019 года является наркотическим средством, именуемым гашиш, массой 2,95 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта в значительном размере.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснив, что в момент остановки его автомобиля сотрудниками полиции он с матерью направлялся на море, наркотические средства употребляет эпизодически, наркозависимым лицом не является.

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления установлена и подтверждается собранными по делу и представленными суду следующими доказательствами:

- оглашенными на основании закона при согласии всех участников процесса аналогичными показаниями свидетелей ФИО (л.д.74-76) и ФИО (л.д.77-79) – инспекторов ДПС ДОБ ДПС ГИБДД № 1 ГУ МВД России по РО, остановивших 16.09.2019 года автомобиль под управлением ФИО1, проводивших личный досмотр подсудимого, обнаруживших и изъявших у ФИО1 наркотическое средство;

- оглашенными на основании закона при согласии всех участников процесса аналогичными показаниями свидетелей ФИО (л.д.80-81) и ФИО (л.д.82-83), подтвердивших свое участие в качестве понятых при проведении 16.09.2019 года личного досмотра ФИО1, в ходе которого в кармане одежды последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство, все было упаковано, они расписались в составленном протоколе и на бирках;

- оглашенными на основании закона при согласии всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (л.д.39-40) – матери подсудимого, ехавшей вместе с ФИО1 в момент остановки их автомобиля сотрудниками полиции 16.09.2019 года.

Объективными доказательствами виновности ФИО1 в совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, заключение эксперта, иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании:

- рапорта об обнаружении признаков преступления (л.д.6,7);

- протокол личного досмотра от 16.09.2019 года, согласно которому у ФИО1 был обнаружен и изъят фрагмент полимерной пленки с веществом растительного происхождения внутри, произведены смывы ладоней рук на 2 отдельный спиртовые салфетки и изъят контрольный образец спиртовой салфетки (л.д.9);

- справка об исследовании № 246 от 17.09.2019 года, согласно выводам которой вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, изъятое 16.09.2019 года в ходе личного досмотра Пузырей А., является наркотическим средством, именуемым – гашиш, массой 2,95 гр. (л.д.21-22);

- заключение эксперта № 588 от 20.09.2019 года, согласно выводам которого вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, изъятое 16.09.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, именуемым – гашиш, массой 2,95 гр. (л.д.49-52);

- заключение эксперта № 589 от 20.09.2019 года,, согласно выводам которого на спиртовых салфетках со смывами с рук ФИО1 содержится наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол массой менее 0,001 гр., который является наркотическим средством. На контрольном образце спиртовой салфетки наркотически активного вещества тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов не содержится (л.д.53-56);

- протокол осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественным доказательством, от 21.09.2019 года, согласно которому осмотрен остаток наркотического средства – гашиш (л.д.57-60,61,62); 

- протокол осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественным доказательством, от 21.09.2019 года, согласно которому осмотрены 3 прозрачных полимерных пакета со смывами с правой и левой руки ФИО1, контрольный образец (л.д.63-66,67,68).

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1, установленной и доказанной, а его действия подлежат квалификации:

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Учитывая требования ч.1 ст.252 УПК РФ о пределах судебного разбирательства, суд принимает во внимание, что точные время, место и обстоятельства незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства не установлены и его действия по признаку незаконного приобретения наркотического средства дознавателем не квалифицированы. 

В связи с чем суд считает правильным и необходимым исключить из описательной части обвинения указание на обстоятельства приобретения ФИО1 наркотического средства в значительном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие его наказание. 

ФИО1 ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет мать пенсионного возраста, страдающую рядом заболеваний, проведению дознания по уголовному делу не препятствовал, просил рассмотреть данное уголовное дело в порядке особого судопроизводства, полностью признал свою вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном, что в совокупности признается в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Согласно выводам заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 3900 от 15.10.2019 года ФИО1 ... что в связи с отсутствием юридического ...» не относится ни к хроническому психическому расстройству, ни к временному психическому расстройству, ни к слабоумию, ни к иному болезненному состоянию психики. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.92-93). 

Несмотря на то, что ФИО1 является уроженцем и гражданином ..., подсудимый с 2018 года постоянно проживает с матерью, являющейся гражданкой РФ, по адресу: .... До 11.12.2021 года ФИО1 разрешено временное проживание в Российской Федерации, он намерен подать документы на получение Российского гражданства.

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, суд учитывает личность подсудимого, его имущественное и семейное положение, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на исправление подсудимого.

С учетом данных о личности ФИО1, наличия смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих суд считает, что достижение целей наказания может быть обеспечено путем назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Оснований для избрания более строгого вида наказания судом не установлено.

Оснований для применения рассрочки выплаты штрафа судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате на р/с 

<

***> Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону; л/с 

<

***>, получатель УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по Аксайскому району), ИНН 

<

***>; КПП 610201001, БИК 046015001, ОКТМО 60602000, КБК 18811621010016000140. Квитанция об оплате штрафа должна представляться в суд, вынесший приговор.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- остаток наркотического средства - гашиш массой 2,75 гр., спиртовые салфетки со смывами с правой и левой руки ФИО1, а также контрольный образец спиртовой салфетки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Разъяснить осужденному положения ст.46 УК РФ и ст.32 Уголовно-исполнительного кодекса РФ, о том, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Квитанция об оплате штрафа должна представляться в суд, вынесший приговор. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа в указанный срок, штраф может быть заменен другим наказанием в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Судья: С.Л. Рубежанский